ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
XÃ KON BRAIH
BAN THƯỜNG TRỰC
Số:      /MTTQ-BTT
V/v trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri Huỳnh Ngọc Phong cư trú tại thôn 1 xã Kon Braih
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Braih, ngày     tháng 9 năm 2025

Kính gửi: 	- Thường trực HDDND xã Kon Braih;
- Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih;
- Cử tri Huỳnh Ngọc Phong, thôn 1 xã Kon Braih.

Căn cứ Công văn số 495/UBND-TH, ngày 03/9/2025 của Uỷ ban nhân dân xã về giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 2 HĐND xã Khóa I; Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri Huỳnh Ngọc Phong cư trú tại thôn 1, xã Kon Braih như sau:
Nội dung kiến nghị: Hiện nay, sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, mô hình chính quyền địa phương 02 cấp không còn chức danh Chủ tịch Hội Người Cao tuổi cấp xã và Chi hội trưởng Chi hội Người Cao tuổi tại thôn, gây khó khăn trong quá trình hoạt động Chi hội Người Cao tuổi của các thôn trên địa bàn. Đề nghị cấp trên cho biết Chi hội Người Cao tuổi tại các thôn có tiếp tục hoạt động không? Đồng thời có hướng dẫn đối với hoạt động của Chi hội Người Cao tuổi tại các thôn trên địa bàn xã.
Trả lời: Về hoạt động của các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (sau đây ghi tắt là các Hội quần chúng) khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, ngày 30/7/2025 Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam có Hướng dẫn số 05/MTTW-BTT hướng dẫn việc tiếp tục thực hiện sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã; theo đó việc xây dựng Đề án hợp nhất các Hội quần chúng cấp tỉnh, cấp xã do Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt nam cấp tỉnh, cấp xã chủ trì thực hiện trình Đảng uỷ xem xét, quyết định.
Tuy nhiên, ngày 01/8/2025, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi ban hành Công văn số 108/MTTQ-BTT triển khai thực hiện Hướng dẫn số 05/MTTW-BTT, ngày 30/7/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam; trong đó có nội dung: Để việc tổ chức triển khai thực hiện Hướng dẫn 05/HD-MTTW-BTT bảo đảm thống nhất, đồng bộ và phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ trình xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phương án sắp xếp, hợp nhất các tổ chức Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã. Trong thời gian chờ ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường và Đặc khu Lý Sơn tạm thời chưa tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy cùng cấp triển khai thực hiện các nội dung trong Hướng dẫn số 05 nêu trên
Do vậy, để việc thực hiện đảm bảo đồng bộ từ Trung ương đến địa phương, sau khi Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành đề án, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã sẽ tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ ban hành Đề án sắp xếp, hợp nhất các Hội quần chúng để các hội đi vào hoạt động.
Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã báo để Thường trực HĐND, UBND xã và cử tri Huỳnh Ngọc Phong biết.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBMTTQ Việt Nam xã;
- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Phạm Thị Ngọc Hà